1

 ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

Số:                  /QĐ-ĐHKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày 28 tháng 03 năm 2022

  QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về việc quản lý và xét, cấp học bổng đầu vào thạc sĩ

tại Trường Đại học Kinh tế

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

Căn cứ Quyết định số 290/QĐ-TTg ngày 6/3/2007 của Thủ tướng Chính phú về

việc thành lập Trường Đại học Kinh tế trực thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-ĐHQGHN ngày 8/10/2014 của Đại học Quốc

gia Hà Nội về việc ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của các đơn vị thành

viên và trực thuộc ĐHQGHN;

Căn cứ Quyết định số 1224/QĐ-ĐHKT ngày 15/4/2015 của Hiệu trưởng

Trường Đại học Kinh tế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường

Đại học Kinh tế, ĐHQGHN;

Căn cứ Thông báo tuyển sinh sau đại học năm 2022 số 432/TB-ĐHKT ngày 17

tháng 2 năm 2022 của Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN;

  Theo đề nghị của Trưởng phòng Tuyển sinh,

                                                   QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc quản lý và xét,

cấp học bổng đầu vào thạc sĩ tại Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 3. Trưởng phòng Tuyển sinh, Trưởng các đơn vị chức năng, Chủ nhiệm

các Khoa, Viện trưởng Viện Quản trị Kinh doanh, các cá nhân có liên quan và học

viên hệ chính quy chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- ĐHQGHN (để b/c);

- Lưu: VT; TS.

HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Trúc Lê

1

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      QUY ĐỊNH

  Về việc quản lý và xét, cấp học bổng đầu vào thạc sĩ tại Trường Đại học Kinh tế

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-ĐHKT

Ngày      tháng      năm 2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế)

-------------------------------------

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

Văn bản này quy định về công tác quản lý, xét, cấp phát các loại học bổng đầu

vào thạc sĩ tại Trường Đại học Kinh tế - ĐHQGHN dành cho học viên học tập các

chương trình thạc sĩ do Trường cấp bằng.

Điều 2. Khái niệm học bổng đầu vào bậc thạc sĩ

 Học bổng đầu vào bậc thạc sĩ là khoản kinh phí mà học viên được nhận của

Trường Đại học Kinh tế nhằm hỗ trợ trang trải một phần chi phí học tập, nghiên cứu

tại Nhà trường.

Điều 3. Mục đích, yêu cầu

1. Khuyến khích, thu hút học viên đăng ký dự thi sau đại học bậc thạc sĩ tại

Trường

2. Đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, đúng đối tượng.

3. Đảm bảo thực hiện đúng quy trình trong việc xét và cấp học bổng.

4. Đảm bảo cấp đúng, đủ và sử dụng học bổng theo yêu cầu, mục đích của Nhà

trường.

Chương II

HỌC BỔNG ĐẦU VÀO BẬC THẠC SĨ

Điều 4. Các loại học bổng đầu vào bậc thạc sĩ:

Học bổng đầu vào bậc thạc sĩ được chia thành 02 loại:

1. Học bổng đầu vào dành cho đối tượng xét tuyển thẳng bậc thạc sĩ (dự kiến 12

suất): Bằng 15% học phí toàn khóa học thạc sĩ dành cho cựu sinh viên VNU – UEB

xét tuyển thẳng bậc thạc sĩ trúng tuyển và nhập học theo đúng quy định của Nhà

trường

2

2. Học bổng đầu vào dành cho đối tượng thi tuyển bậc thạc sĩ (dự kiến 18 suất):

Bằng 10% học phí toàn khóa học thạc sĩ dành cho Thí sinh thi tuyển và trúng tuyển

bậc thạc sĩ và nhập học theo đúng quy định của Nhà trường

Điều 5. Tiêu chuẩn xét, cấp học bổng đầu vào bậc thạc sĩ:

Đối với học bổng đầu vào dành cho đối tượng xét tuyển thẳng bậc thạc sĩ:

Ứng viên đáp ứng 2 tiêu chí sau:

Tiêu chí 1: Điểm GPA tốt nghiệp Đại học trong top 10 thí sinh xét tuyển thẳng

theo đợt dự thi sau đại học của từng ngành/ chuyên ngành.

Tiêu chí 2: Được lựa chọn bởi hội đồng phỏng vấn ứng viên đã đáp ứng tiêu chí

thứ nhất.

Đối với học bổng đầu vào dành cho đối tượng thi tuyển bậc thạc sĩ: Ứng

viên đáp ứng 2 tiêu chí sau:

Tiêu chí 1: Điểm trúng tuyển đầu vào (02 môn thi tuyển) nằm trong top 10 điểm

thi đầu vào cao nhất của từng ngành/ chuyên ngành trong đợt thi tuyển.

Tiêu chí 2: Được lựa chọn bởi hội đồng phỏng vấn ứng viên đã đáp ứng tiêu chí

thứ nhất.

Điều 6. Điều kiện áp dụng

1. Học bổng sẽ trừ trực tiếp vào học phí của 3 kỳ bao gồm kỳ 2 năm thứ nhất,

kỳ 3 và 4 của năm thứ hai.

2. Căn cứ theo số lượng thí sinh trúng tuyển và nhập học của từng ngành/

chuyên ngành sẽ linh hoạt phân bổ chỉ tiêu học bổng cho từng ngành/ chuyên ngành

3. Ứng viên sẽ đủ điều kiện xét học bổng khi đã hoàn thành thủ tục nhập học

theo đúng quy định của Nhà trường.

Điều 7. Quy trình xét, cấp học bổng

Bước 1: Tổng hợp điểm học tập và điểm trúng tuyển của thí sinh dự thi đầu vào bậc

thạc sĩ

Phòng Đào tạo hoàn thành công bố điểm trúng tuyển của thí sinh tham gia

đăng ký xét tuyển thẳng và thi tuyển đầu vào bậc thạc sĩ theo từng đợt thi.

Bước 2: Lập danh sách thí sinh thuộc diện xét, cấp học bổng đầu vào bậc thạc sĩ đáp

ứng tiêu chí 1

Phòng Tuyển sinh lập danh sách thí sinh đủ điều kiện xét học bổng đầu vào

thạc sĩ theo 02 loại học bổng đáp ứng tiêu chí 1.

Bước 3: Thành lập hội đồng phỏng vấn các thí sinh đủ điều kiện xét học bổng đầu

vào bậc thạc sĩ

- Phòng Tuyển sinh thành lập hội đồng phỏng vấn xét tuyển học bổng đầu vào

bậc thạc sĩ theo quy định

- Phòng Tuyển sinh thông báo danh sách thí sinh được đề nghị xét, cấp học bổng

đầu vào thạc sĩ về thời gian và địa điểm phỏng vấn học bổng

3

Bước 4: Phỏng vấn học bổng đầu vào bậc thạc sĩ

- Phòng Tuyển sinh là đầu mối tổ chức phỏng vấn học bổng đầu vào bậc thạc sĩ

theo danh sách thí sinh đáp ứng tiêu chí 1.

- Hội đồng tổ chức phỏng vấn bình xét và công bố kết quả xét, cấp học bổng đầu

vào bậc thạc sĩ.

Bước 5: Ra quyết định cấp học bổng đầu vào bậc thạc sĩ

- Phòng Tuyển sinh ban hành quyết định cấp học bổng cho thí sinh đáp ứng đầy

đủ tiêu chí 1 và tiêu chí 2 của 02 loại học bổng (chậm nhất 01 tuần kể từ khi Hội đồng

tổ chức họp).

- Phòng Kế hoạch - Tài chính có phương án hướng dẫn thí sinh về việc nhận học

bổng thông qua phương án trừ trực tiếp học bổng vào học phí các kỳ học theo quy

định.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN

TRONG VIỆC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG HỌC BỔNG ĐẦU VÀO BẬC

THẠC SĨ

Điều 11. Trách nhiệm của các đơn vị

1. Phòng Tuyển sinh:

- Là đầu mối triển khai các hoạt động xét, cấp học bổng đầu vào bậc thạc sĩ theo

đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Đào tạo và Phòng Kế hoạch tài chính xét duyệt và quản lý

thống nhất các học bổng.

- Lập kế hoạch phân bổ học bổng cho các Khoa/Viện Quản trị kinh doanh; thông

báo các chương trình học bổng; tổ chức xét chọn, ra quyết định về việc cấp học bổng,

thông báo kết quả cho các Khoa/Viện Quản trị kinh doanh, cá nhân có liên quan và

tiến hành trao học bổng.

2. Phòng Đào tạo:

- Có trách nhiệm cung cấp dữ liệu cấp, xét học bổng đầu vào thạc sĩ theo quy định

- Phối hợp với Phòng Tuyển sinh trong các hoạt động thông báo, truyền thông học

bổng đầu vào tới các thí sinh tham gia xét học bổng đầu vào thạc sĩ.

3. Phòng Kế hoạch tài chính: căn cứ các quy định hiện hành Trường Đại học Kinh

tế - ĐHQGHN trích lập Quỹ dành cho học bổng và phối hợp với Phòng Tuyển sinh,

Phòng Đào tạo chi trả học bổng cho học viên theo đúng quy định.

Điều 12. Trách nhiệm của học viên

1. Sử dụng học bổng được cấp theo đúng mục đích, yêu cầu của Trường Đại học

Kinh tế - ĐHQGHN phục vụ học tập, nghiên cứu và trang trải chi phí học tập.

2. Tích cực phấn đấu học tập tốt, đáp ứng các tiêu chuẩn mà học bổng yêu cầu.

4

3. Tham gia các hoạt động truyền thông quỹ học bổng theo yêu cầu của Nhà

trường.

Điều 13. Tổ chức thực hiện

Trong quá trình thực hiện Quy định này nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn

vị và cá nhân báo cáo Hiệu trưởng (qua Phòng Tuyển sinh) xem xét, quyết định sửa

đổi hoặc bổ sung cho phù hợp./.

                                                 HIỆU TRƯỞNG

                                                                               PGS.TS. Nguyễn Trúc Lê

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-04-06T08:45:32+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Thùy Linh<thuylinh_dhkt@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-04-06T15:22:18+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Thùy Linh<thuylinh_dhkt@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:51:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Sỹ Lưu<luuhs@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T16:51:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Sỹ Lưu<luuhs@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-04-08T13:56:55+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Trúc Lê<trucle@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-04-13T09:16:55+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Trúc Lê<trucle@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:16:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:16:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:16:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:17:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:17:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:17:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:17:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<news_ueb@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!